<sup>1</sup> *Medicando*, cioè moderando, togliendo via quanto era troppo duro e difficile ad ottenersi, per non irritare gli avversarii.

<sup>2</sup> « Ghinus Bernardi, pro Gonf., dixit: Quod Domini provideant circa unitatem et » concordiam civium et quod habeant capitaneos, et recommendent eis guelfos, et ro- » gent et moneant quod non faciant iniustitiam alicui et quod intendant ad unitatem » civium. » — R. Archivio di Stato in Firenze, *Consulte e Pratiche*, cl. II, dist. V, n. 47.

<sup>3</sup> Gli storici non fecero parola di questa petizione e nemmeno mi fu dato di trovarne una copia: si trova soltanto la Provvisione del 3 giugno, fatta appunto sulla petizione suddetta. Argomentai dovesse esistere la petizione, perchè nelle *Consulte e Pratiche* sino dal 27 maggio s'incomincia a ragionare di varie petizioni state presentate. — *Consulte e Pratiche*, ivi, 27 maggio: « Johannes Cambi, pro Gonfalonieris, » dixit: Quod Domini habeant aliquem sapientem secreta et fidum, qui videat an modi- » ficatio petitionis sit impedimentum petitionum criminalium: quod si esset, tollatur et » reformetur. Et quod Domini sint contenti super hoc et super aliis factis ad domum » Partis: alias consulere possint deliberatius. Et provideatur taliter quod iurisdictione et » balia Gonfalonierii iustitie non minuatur. »

« Filippus Marsilii, pro 12: Quod salvo etc., prout dixerunt Gonfalonerii .... Si ta- » men fieri potest, addatur quod nullus possit inter Capitaneos poni ad partitum nisi

Sei giorni di seguito la Consulta si occupò di questa petizione e, per la grande varietà di opinioni, pareva non si dovesse giungere ad alcun risultato. Ciò che si contrastava di più erano gli Ordinamenti di Giustizia, per lo che il Medici, vedendo non essere ancora giunto il tempo di ristabilirli, *medicò* il provvedimento, ossia persuase gli amici a non insistere più oltre.<sup>1</sup> Così modificata la petizione fu dalla Consulta approvata, e sotto forma di provvisione essendo stata presentata al Consiglio del Capitano e del Popolo, ottenne 152 fave nere contro 73 bianche.

La petizione presentata era assai importante e preparava il terreno alle altre che dovevansi ancora fare. E sebbene la provvisione non riuscisse quale si voleva, tuttavia, viste le difficoltà che s' incontravano, era già una grande vittoria. Imperocchè vietava essa ai Capitani di Parte di ammonire più d' uno alla volta, e ordinava ai Priori, e specialmente al Proposto, di far venire alla loro presenza, per udirne la difesa, quelli che dalla Parte si volevano fare Grandi e Sopragranti; infine toglieva il tamburo delle denunce segrete.<sup>2</sup>